§. XXXVI.

Expositio doctrinæ Catholicæ a Benigno Bossuetio edita.

Anno

Sæc. XVII.
A. C. 1671.

Anno hujus sæculi septuagesimo primo Jacobus Benignus Bossuetus primum Cadomensis, dein Meldensis Episcopus celebratissimam suam expositionem *Doctrinæ Catholicæ de iis argumentis, de quibus controversiæ sunt*, primo Parisinis literis excudi fecit. Scripsit Bossuetius anno Christi millesimo sexcentesimo sexagesimo octavo librum præcipue in usum Abbatis Dageau, & Turrenii Marecalli, qui a Calvinio venenum evomere: postmodum tamen hic libellus nondum typis editus per privatas variorum manus volitabat, ipsemet vero Auctor studens pauca admodum hujus expositionis exemplaria describi curabat, ut ea quibusdam Theologis distribuere, hujusque partum eorum censuræ subjicere posset: Hi autem matura ac severa discussione facta, non rem ipsam, sed duntaxat quosdam loquendi modos & formulas mutari posse censebant: Bossuetius igitur juxta eorum mentem pro eo, quod cuilibet Auctori in suos libros competit, jure ac auctoritate suam expositionem recognovit, correctamque hoc anno edidit, approbata Rhemensis Archiepiscopi, & novem Franciæ Episcoporum approbatione: nec his contentus erat Bossuetius, sed ne Calvinistæ Catholicam fidem minus

sincere expositam fuisse quererentur, Sæc. XVII.
 factum suum Sorbonæ etiam Doctori- A. C. 1671.
 bus examinandum, approbandumque
 tradidit,

§. XXXVII.

Hujus libri fata.

Dolori maximo fuit Hugonottis cete-
 risque A catholicis, quod hujus Niceron
 erud. t. 3.
 pag. 203.
 libri lectione non modo Turrenius, sed Rich. Sim.
 ep. 34. ad
 Doct. Sorb.
 Leydeck. l. 1.
 de Jansen.
 dogm. p. 300.
 plures adhuc alii Viri. fœminæque No-
 biles ad ejurandam sectam, veræque
 fidei cognitionem permotæ fuissent:
 quocirca omnes Calvinianæ versutæ
 fontes, & calumniandi artes exhauste-
 rant, ut tam hujus libri doctrinam,
 quam illius Auctorem in summam con-
 temptionem pertraherent: Suppedita-
 bat ipsis apparens cavillandi argumen-
 tum ipsa correctio a Bossuetio facta;
 spargebant igitur primam editionem
 ob errores ibidem contentos fuisse sup-
 pressam, Auctoremque varia in altera
 editione mutare coactum variationibus
 tot, tantisque fuisse obnoxium, ut vel
 ipse veram Ecclesiæ suæ mentem igno-
 rasse, vel saltem in quamplurimis de
 veritate suorum dogmatum dubitasse
 videatur: Verum huic calumniæ om-
 nem fidem detraxit ipsemet Bossuetius,
 testatus, quod ante Parisinam editio-
 nem

Sæc. XVII. nem nulla alia publici juris facta fuerit
 A. C. 1671. in illa vero, cujus nonnisi paucissima
 exemplaria Arnaldo, aliisque Cenobis
 communicaverat, quæ notata et
 mutata fuissent, nonnisi in vocibus
 syllabis, atque in elegantia & puritate
 sermonis constiterint: Vitis alii de-
 runt tam celebri huic Præsuli, quod
 nimio affectatæ moderationis studio
 subdoloque Sectarios conciliandi, et
 que in partes suas pertrahendi Zelo
 repto, veram Romanæ Ecclesiæ sen-
 tentiam, ac genuinam Synodi Triden-
 tinæ mentem minus sincere exponere
 callidisque artibus & ambiguis ver-
 ficum fecerit credulorum mentibus
 Hisce cavillis auctoritatem concilia-
 nitebantur, severiore crisi quorumdam
 Catholicorum abuentes, ac præcipue
 Ludovici Maimburgi, qui de Bossueti
 asseruit, illum in quibusdam articulis
 de justificatione, bonorum operum merito
 & fide ambiguis quibusdam expressio-
 num usum fuisse, quibus neutri parti satisfacere
 quia per illas non omnia, quæ fidei
 essentialia reputant, exprimebantur.
 ferunt etiam, quod Bullionæus Car-
 dinalis in suis ad Cardinalem Boncompagni
 literis testetur, hanc expositionem non
 omnibus in Francia fuisse probatam.
 si Petro Juræo Calvinistæ fides, Al-
 bas quidam Parisiensis cuidam amico
 rum
 abj
 tion
 cler
 rus
 sua
 vass
 mal
 acc
 non
 test
 Arc
 Par
 blic
 tion
 ctas
 pro
 lius
 ma
 the
 sue
 a
 fiet
 floo
 (C
 stor
 illa
 tam
 non
 com
 se

rum dixerit, non admitti posse hæresis Sæc. XVII.
 abjurationem juxta formulam exposi- A. C. 1671.
 tionis Bossuetianæ, nec hanc esse Ec-
 clesiæ Catholicæ doctrinam: Leydecke-
 rus quoque Calvinista Bossuetium in
 sua expositione Baianos errores inno-
 vasse calumniatur, & per summam
 malitiam ejus themata Baii doctrinis
 accommodare seu potius depravare
 non erubescit. Gloriantur etiam Pro-
 testantes, quod Cantuariensis Pseudo-
 Archiepiscopus Guilielmus Wakius (*)
 Parisiis in ipsa Turrenii Marecalli Bi-
 bliotheca suppressam hujus libri edi-
 tionem cum recentiore contulerit, fa-
 ctasque variationes primus in lucem
 produxerit, ac insuper Daniel Maiche-
 lius Tubingensis Professor novissime pri-
 mam editionem intra rariora Biblio-
 thecæ Lambetanæ monumenta repo-
 suerit, quamvis Richardus Simonius
 a Wakio hæc variationes fuisse con-
 fictas asserat: Ex his manifeste patet,
 flocci plerumque habendam esse cen-
 suram

(*) Leydeckerus in sua continuatione Hi-
 storiciæ Ecclesiasticæ Hornianæ Art. 3. p. 53.
 illam a Stillingfletio in Anglia fuisse prodi-
 tam asserit, alii hunc Archiepiscopum fuisse
 nomine Tillotsonium ajunt: familiare est novo
 commento vitium, ut illius Auctores inter
 se discrepent.

Sæc. XVII. suram & iudicium illorum Protestantium, qui Catholicorum libros receperunt, & etiamnum eos in variis libris recensent, quibus solemne est suorum libros ad nauseam usque extolere, Catholicorum autem lucubrantes, quia Catholicorum sunt, deprecare.

§. XXXVIII.

Primæ editionis variationes a Protestantibus confictæ.

Etiam si autem Bossuetii adversariorum daretur, primam Expositionis editionem fuisse suppressam, atque immutatam, has tamen variationes, Protestantibus illas in secunda editione factas fingunt, huc ideo adducere debet, ut exinde eluceat, quam merito illi Bossuetium de plurium dogmatum veritate vel dubium vel ignorantia fuisse, illumque ab antiqua fide Romani & Concilii Tridentini sensu ante refectionem aberrasse calumniantur, non quam ridiculum ex hisce immutationibus triumphum canant. Etenim igitur hi, quod in prima editione Bossuetius non nisi simplex *Adversarius* nomen usurparit, in ceteris vero editionibus legatur odiosa hæc competitio: *Existimati reformati*: item horum

horum verborum, nihil ut videatur fieri Sæc. XVII. A. C. 1671.
 posse melius, quam si doctrina Ecclesie Ca-
 tholicæ ita proponatur, ut separentur illæ
 quæstiones, quas Ecclesia definiuit, ab iis,
 quæ ad fidem haud pertinent, Bossuetius
 posuerit hæc verba: *Et ab iis, quæ falso
 eidem Ecclesie adscripta sunt, distinguan-
 tur: Sane maximi momenti mutatio?*

In editione suppressa legatur: *ut
 Honor ille, quem Ecclesia B. Virgini san-
 ctisque exhibet, ideo tantum sit religiosus,
 quia illis exhibetur in relatione ad Deum*
 Bossuetius autem ita correxerit: *Ut si
 religiosus dici possit honor, ideo sit, quod
 in Deum referatur, posteriora autem
 hæc verba, hinc tantum abest, ut sicut
 adversarii faciunt, culpandus sit iste honor,
 quem sanctis exhibemus, propterea quod Re-
 ligiosus sit, ut potius culpandum sit, si non
 esset religiosus, omnino omiserit.*

In §. 16. hæc habeantur Bossuetii
 verba: *Quod Dallæum attinet, e re sua
 esse putat intra tria prima sæcula se con-
 tinere; in quibus certum est, Ecclesiam,
 quæ tum magis occupata erat in passionibus,
 quam in scriptionibus, multa reliquisse di-
 lucidanda, tam quoad dogmata, quam quo-
 ad praxin. Satis exinde elucet, quantum
 inde accedat nostræ causæ, quod adversarii
 nostri ullum doctrinæ suæ argumentum re-
 perire desperant in medio splendore Ecclesie,
 cum sublatis persecutionibus veritatem fidei*
Hist. Eccles. Tom. LXIII. Na re-

Sæc. XVII. *resplendescentem innumeris scriptis pijs re-*
 A. C. 1671. *riter atque doctis testaretur. Ex his*

*Wakius nequiter infert, Bossuetium huius-
 sum fuisse, quod certum sit traditionem
 Ecclesie circa cultum Sanctorum
 tribus primis sæculis probari non posse.*

§. 30. Bossuetius in prima editione
 de modo, quo sancti preces nostras
 exaudiant, hæc posuerit: *sive audiant
 illos sive non: sive jungant se precibus ipso-
 rum, uti quidem exoptant, sive id fiat
 potius mediis magis adhuc incognitis quam
 per intercessionem ipsorum &c.*

Et post illa verba: *quicquid verum
 est, continetur, sequentia in prima edi-
 tione habeantur, & quidem eo modo, &
 juxta eam mensuram; prout ipsi libere
 fuerit; sive denique per aliam quam
 viam nobis adhuc magis impenetrabilem
 atque ignotam efficiat, ut fructum percipi-
 mus illarum precum, quas ad beatas
 animas dirigimus. Hæc ultima verba
 itidem desint in editionibus vulgatis
 sed quid inde?*

§. 35. Bossuetius in prima editione
 dixerit: *in hoc consistit usus, & prae-
 terea imaginum, in correctâ vero poluerit.
 Hoc fundamento nititur honos, qui in
 nibus exhibetur.*

§. 47. Cuncta hæc verba in prima
 editione fuisse omissa, asserit Wakius
Ecclesia Catholica nullibi magis invicta

quam in hoc dogmate; nec multo sermone Sæc. XVII.
 opus est ostendere, quod quo magis quis scru- A. C. 1671.
 tetur in scripturis scopum redemptionis hu-
 manæ, qui eo tendit, ut nos sanctos faciat,
 eo propius ad nostram doctrinam accedere,
 & ab opinionibus Calvinii discedere debeat,
 quæ nullo modo se tueri possunt, quia po-
 tius contradictoriæ sunt, & omnem veram
 ac solidam pietatem evertunt.

§. 60. Bossuetius hæc habuerit:
 Hæc sunt, quæ de justificatione docere ma-
 xime necessarium est, essentque adversarii
 nostri extreme contentiosi, nisi saterentur,
 non opus esse vero Christiano amplius ali-
 quid in hac doctrina cognoscere.

In ceteris vero editionibus hæc le-
 gantur: hæc sufficere Christianis, quo
 sciant, suæ gloriæ salutis omnem Deo
 per Christum adscribendam.

§. 65. Bossuetius denuo hæc verba
 omiserit: Ecclesia duplicem istum, diver-
 sumque modum applicandi remissionem pec-
 catorum, quem proposuimus, semper agno-
 vit: si quidem in scripturis præter priorem
 istam veniam, quæ sola locum habere debe-
 ret, nisi homines ingrati essent, & quæ
 per notionem simplicis remissionis exprimi-
 tur, adhuc aliam absolutionem, aliamque
 gratiam dari perspexit, quæ in forma ju-
 dicii exhibeatur, ubi Ecclesia non tantum
 solvendi, & remittendi, verum etiam li-
 gandi atque retinendi habet potestatem.

N n 2

§. 83.

Sæc. XVII. A. C. 1671. §. 83. Bossuetius in prima editione itaque Christianæ Ecclesiæ omnes jam iam ab Apostolorum temporibus hanc præcipuè religiosissimè retinuerunt, conjungendo eam (impositionem manuum) cum sacro chrismate, hæc quidem in aliis editionibus retinuerit, æquivocationem tamen exhibuerit.

§. 140. Primum in secunda editione hæc verba unacum transubstantiatione addiderit: *Panis & vinum mutati sunt in Corpus & sanguinem Christi.*

§. 145. Bossuetius primo dixerit adeo ut rationabiliter possit appellari sacrificium, in altera autem habeatur: nihil ut illi desit, quo minus vere sit sacrificium.

§. 209. Bossuetius dixerit: nostra dei Professio nos adstringit, ut credamus Romanam Ecclesiam esse Matrem ac Magistram omnium Ecclesiarum, & veram obedientiam præstemus Papæ, tanquam successori S. Petri & Vicario Jesu Christi in correctâ editione posuerit: ea debet Papæ subjectio, quam sancta Concilia sanctique Patres ubique Christianos docuerunt.

Postremo Bossuetium §. 212. in fundamenta salutis reposuisse, a Protestantibus, adorationem unius Dei Patris, Filii & Spiritus sancti, & fiduciam in unico Salvatore, hæc autem verba

in aliis editionibus omisſiſſe, ſicut & Sæc. XVII. hæc: certe in omnibus hiſce explicationibus, quæ verum fidei noſtræ fundamentum complectuntur, non reperitur ullum verbum, quod repugnet hiſ duobus principiis ſive directe ſive per conſecutionem, qui igitur ſententur Eccleſiam Romanam credere & profiteri omnia, quæ ſunt eſſentialia ad conſervandam ſubſtantiam Chriſtiane Religionis, ita ut nullo rationis fundamento dogmata iis contraria nobis adſcribere queant, eos ſimul ex propriis ipſorum principiis conſiderari oportet, Eccleſiam Romanam eſſe veram ac genuinam partem Eccleſiæ Chriſti, cum qua quilibet Chriſtianus & corde ſuo & ipſo actu, quantum in ſe eſt, ſemetipſum unire debet.

A. C. 1671.

§. XXXIX.

*Bosſuetii liber communi approbatione
& applauſu exceptus.*

Quamvis igitur Proteſtantes tot commenta, fraudesque ad imminuendam hujus libri auctoritatem adhibuerint, prævaluit tamen luculentiffima ipſius operis præſtantia, quapropter ſolemnior illius approbatio etiam Romæ apud Clementem X. urgebatur, quam tamen Italorum nonnulli præpediebant, qui inter fidei præcepta immiſceri exoptabant ea, quæ tamen

N n 3

vel

Sæc. XVII. vel nonnisi Ecclesiæ disciplinam, vel
 A. C. 1671. Scholasticorum opiniones respicere, ab
 aliis creduntur. Nihilominus Bossie-
 tiana expositio ab omnibus tanti ho-
 batur, ut cuncti ferme Episcopi, et
 ipsemet Ludovicus Franciæ Rex Impe-
 centium XI. rogarent, quatenus hunc
 librum sua etiam auctoritate firmare-
 Et propter Papa illum doctissimis Car-
 dinalibus ac Theologis examinandum
 tradidit, qui unanimi suffragio hunc
 librum Catholicæ doctrinæ nucleum
 continere, ac maximæ utilitatis esse
 censuerunt, atque inter eos præcipue
 Hyacinthus Libellus Magister S. Palatii
 illius doctrinam ex integro sanam esse, et
 habere erroris umbram, & Cardinalis
 Bona Authoris methodum Geometriæ
 esse, & ex certis principiis communibus
 & approbatis procedere, seque in illo
 nisi summa laude dignum reperisse
 stati sunt: ipse etiam Pontifex, postquam
 quam hanc expositionem attente
 piusque perlegerat, die quarta Januarii
 anno hujus sæculi septuagesimo nono
 in approbationis suæ testimonium
 Bossuetium sequentem transmisit
 stolam:

„Libellus de Catholicæ fidei expo-
 „sitione a fraternitate tua composita
 „nobisque oblati, ea doctrina, et
 „que methodo ac prudentia scriptus

„est, ut perspicua brevitare legentes Sæc. XVII.
 „doceat, & extorquere possit etiam ab A.C. 1671.
 „invis Catholicæ veritatis confessio-
 „nem. Itaque non solum a nobis com-
 „mendari, sed & ab omnibus legi, at-
 „que in pretio haberi meretur. Ex
 „eo sane non mediocres in Orthodoxæ
 „fidei propagationem, quæ nos præ-
 „cipua cura intentos ac sollicitos ha-
 „bet, utilitates redundaturas, Deo bene-
 „juvante confidimus: ac vetus interim
 „nostra de tua virtute ac pietate opi-
 „nio comprobatur, magno cum incre-
 „mento spei jam pridem susceptæ, fore,
 „ut institutioni tuæ creditus eximia,
 „hoc est paterna, avitaque præditus
 „indole Delphinus, eam a te hauriat
 „disciplinam, qua maxime informatum
 „esse decet Christianissimi Regis filium,
 „in quem una cum florentissimo Regno
 „Catholicæ Religionis defensio perven-
 „tura est: idque perenni cum Regis
 „ipsius decore, qui fraternitatem tuam
 „inter tot egregios viros, quibus Gal-
 „lia abundat, ad opus potissimum ele-
 „git, in quo publicæ felicitatis funda-
 „menta jacerentur; cum divino docea-
 „mur oraculo, Patris gloriam esse fi-
 „lium sapientem. Tu perge alacriter
 „in incepto, ad quod incitare te præter
 „alia magnopere debet, qui jam appa-
 „ret, laborum atque industriæ tuæ
 „fru-

Sæc. XVII. „fructus. Audimus enim, & quidem
A. C. 1671.

„ex omnium sermone, ac magno com
„animi nostri solatio, inter tot preme
„tia mala audimus, Delphinum ipsu
„magno ad omnem virtutem impetu
„ferri, & paria pietatis atque ingen
„documenta præbere. Illud tibi pr
„certo affirmamus, nulla in re deivi
„cine te arctius posse paternam nostram
„erga te voluntatem, quam in regi
„adolescente, bonis omnibus, & Reg
„maximo dignis artibus imbuendo, u
„is adulta postea ætate, barbaras ger
„tes & Christiani Nominis inimicas
„quas Parentem inclytum reddita Eu
„ropæ pace, & translatis in orientem
„invictis armis, imperio late suo ab
„jetturum speramus, Victor & ip
„sanctissimis legibus moribusque con
„ponat. Devotionem interim atque
„observantiam, quam erga sanctam
„hanc Sedem nosque ipsos, qui in ea
„Catholicæ Ecclesiæ immerito præ
„demus, tuæ ad nos literæ luculenter
„declarant, mutux Charitatis affectu
„complectimur; cujus profecto in om
„nibus, quæ se dederint, fraterni
„tati tuæ argumenta non deerunt: tibi
„que Apostolicam benedictionem per
„amanter impertimur.,

Huic approbationi Pontificiæ accep
serunt pene innumera Cardinalium
Archie

Archiepiscoporum, aliorumque Præ-^{Sæc. XVII.}
 sulum testimonia, ac demum celebra-^{A. C. 1671.}
 tissimus hic liber in Anglicum, Itali-
 cum, Hibernicum, Germanum, Ba-
 tavicum, & latinum idioma & quidem
 a Claudio Fleyrio translatus iteratis
 prælis prodiit, ceteris tamen melior
 editio est, quæ Parisiis curante Seba-
 stiano Cramoisis anno Domini millesi-
 mo sexcentesimo octogesimo sexto ex-
 cusa fuit.

§. XL.

*Controversia inter Tornacensem Epi-
 scopum & Regulares.*

Postquam Gilbertus Choiselius Tor-^{Recueil des}
 nacenensis Episcopus Ecclesiæ suæ ^{Aff. du}
 possessionem adierat, die vigesima quarta ^{Clergé de}
 Aprilis promulgato edicto, omnes utrius- ^{Franc. t. 2.}
 que Cleri Sacerdotes die vigesima Men- ^{pag. 357.}
 sis Maij in Episcopali Palatio adesse
 iussit, ut pro administrando Pœniten-
 tiæ Sacramento, & annuntiando Dei
 Verbo rursus ab Episcopo examina-
 rentur, etiamsi ab ejus Prædecessori-
 bus aut Sede Vacante ab eorum Vica-
 riis fuissent approbati. Præstituta die
 viginti duo Regularium Superiores Epi-
 scopum adiere, atque ex eis Augusti-
 nianorum Prior libellum supplicem a
 ceteris subscriptum Episcopo tradidit,
 Nn 5 at-

Sæc. XVII. atque a novi examinis lege se exemptum
 A. C. 1671. esse declaravit: cum autem tum Episcopus

Regi ad Diæcesin venturo in
 obsequia præsens deferre cogere-
 t. examini huic interesse præpeditus, præ-
 fixum Regularibus terminum ad diem
 decimam quintam Julii prolongari
 ac interim Regularibus jam antea ap-
 probatis suo munere fungi permit-
 tere. Quoniam vero Regulares præcipue
 tempore sese examini sistere renuerunt
 simulque Episcopo declararent, quod
 jam semel approbati nova approba-
 tione haud indigerent, ac potius a
 sacro Tribunali & Cathedra abstinere ve-
 lunt, hinc Episcopus Tornaci die de-
 cima Julii ad omnes Diæcesis suæ Sa-
 periores prorogata interim approba-
 tione hanc epistolam transmisit: „Scilicet
 „ad vos Fratres charissimi, ut certum
 „res faciam meæ erga vos benevolenti-
 „tæ, propensæque voluntatis: In quo
 „mum induxeram ire ad vos ante
 „decimam quintam hujus Mensis diei
 „ut juxta promulgatum antea decem
 „tum omnes Concionatores, & Con-
 „fessarios approbatione dignos appro-
 „barem: sed prohibitus sum usque
 „huc, cum Rex diutius in ista Provin-
 „vincia commoratus sit, quam commo-
 „ratorum credideram, fueritque me
 „officii, ut eidem adessem, ipsius munus
 „de-

„data excepturus, & me alia etiam ne- Sæc. XVII.
 „gotia urgentia retardarint: Ne vero A.C. 1671.
 „præscriptum tempus elabatur, & plebs
 „Christiana spiritualibus vestri mini-
 „sterii auxiliis privetur, his volui lite-
 „ris vobis significare, me datum antea
 „temporis spatium prorogare, donec
 „ad Vos accedam, vobisque interea
 „antiquis approbationibus uti, & fide-
 „lium confessiones excipere, ac Verbum
 „Divinum prædicare liceat. Quam pri-
 „mum autem vobis adero, ut pro Pa-
 „storali charitate parcam vestris sump-
 „tibus, & itineris labori. Valete
 „Fratres dilectissimi, quos in Christi
 „Visceribus amplector.

Gilbertus Episcopus Tornacensis.

Ut vero Episcopus populi tumultum præverteret, die decima quarta Julii novo edicto omnibus etiam Regularibus obtentas olim prædicandi, ac confessiones excipiendi facultates prorogavit, donec aliter decretum fuisset: Hoc edictum Regulares die vigesima ejusdem Mensis gratanter acceptarunt; Episcopus tamen, ut eos ad novum examen adigeret, Regem supplex adiit, quatenus Episcopalia juræ, regia etiam auctoritate tueri vellet. Igitur Ludovicus Rex Boucharto & Fieubeto, quos a secretis habuit, injunxit, ut Episcopi

Sæc. XVII. scopi Tornacensis edictum, totamque
 A. C. 1671. controversiam unacum Parisiensi Archi-
 episcopo, Contio Decano, & Patre
 Ferriero Jesuita Regis Confessario dis-
 scuterent, ac desuper una omnes coram
 Rege referrent. Eodem tempore Re-
 vicissim per Pellectierum Flandriæ Prae-
 fectum Regularibus significari iussit, ut
 suas, quas contra Episcopi edictum
 haberent, rationes coram præfatis Re-
 giis Deputatis exponerent: cum au-
 tem jam dudum Maximilianus Tornacensis
 Episcopus Jesuitis in pari contro-
 versia Congregationis Cardinalium
 S. Concilii Tridentini decisionem die
 vigesima Junii Anno 1620. emanatam
 opposuisset, vi cuius declaratum, Pre-
 byteros Societatis Jesu nequaquam
 confessiones sæcularium audire nisi ab
 plenitudine tua per examen, si illi videtur
 necessarium, aut alias non idonei iudicantur,
 approbentur, nec posse eosdem in Ecclesiis
 sui Ordinis prædicare, nisi post præfata
 benedictionem, in aliis vero Ecclesiis præ-
 dicare volentes etiam licentiam habere tem-
 aliunde vero per Regis edictum Parisi
 die quarta Martii ante biennium de-
 claratum esset, Agenensi Episcopo Re-
 gularium approbationes revocandi jus
 competere, ac denique Clemens X. no-
 vissime decidisset, quod Regulares sim-
 pliciter & absque temporis limitatione

ab ipsomet Episcopo (*secus si ab ejus* Sæc. XVII.
Vicario, aut Episcopis Antecessoribus) A. C. 1671.
 approbati non possint ab eodem iterum
 examinari, his igitur rationibus ex-
 pugnati Regulares, Tornacensis Epi-
 scopi edicto cesserunt. Accusabatur e-
 quidem hic idem Episcopus a qui-
 busdam, quod nimium severus, &
 & proin Jansenismo addictus esset, ve-
 rum hanc labem, quam laxioris do-
 ctrinæ hostibus inurere, tum veluti in-
 consuetudinem transibat, ipsemet ab-
 sterfit Anno 1678. die 24. Aprilis hæc
 ad Innocentium XI. Papam perscribens:
hoc possum coram Deo profiteri, Beatissime
*Pater, me nunquam Jansenii patrocini-
 um suscepisse, sed quinque propositiones dam-
 natas semper damnasse ex animo. Ejus-
 modi Jansenismus, profecto ridiculum
 phantasma & puerile terriculamen-
 tum est.*